

Olympiáda v Soči se kvapem blíží

Nejenom **pořadatelé** v Rusku **finišují** v přípravě na Zimní **olympiádu v Soči 2014**. Také **sportovci** a zároveň jejich **trenéři** a celé podpůrné týmy již dlouho přemýšlejí o tom, jak se připravit, aby co nejlépe obstáli při tomto svátku sportu.

Jak je to již zvykem, nespí ani **WADA**, Regionální antidopingové výbory (**RADO**), Národní antidopingové výbory (**NADO**) a jejich dopingoví komisaři. V neposlední řadě také jednotlivé **Mezinárodní sportovní federace** a jejich komisaři **zvyšují počet mimosoutěžních kontrol**, aby se na tuto nejvýznamnější sportovní akci příštího roku nedostali dopingoví podvodníci. Jednou z forem, jak **zabránit účasti hříšníků** na Olympiádě je zvýšit počet dopingových kontrol ještě **před** jejich **zahájením**. Základní snahou všech zainteresovaných stran je **zachovat OH** v co nejčistší podobě, tj. **bez dopingů** a k tomu jejich úsilí právě směřuje. Jak budou komisaři bojující za čistotu Her úspěšní, uvidíme již brzy. Doufejme také, že se tyto snahy setkají s **porozuměním i mezi sportovci**, kteří chtějí přece soutěžit v čistém prostředí bez dopujících soupeřů...



Zdroj: Alexander V. Solomin, CC BY-SA 3.0

Základní informace:

- **období Olympijských her** je vymezeno datem **otevření olympijské vesnice – 30. ledna** a potrvá až do **23. února 2014**, kdy budou Hry slavnostně ukončeny
- všechny **dopingové kontroly** jsou v tomto období **u olympioniků soutěžní**, bez ohledu na to, zdali sportovec pobývá v místě konání Her, nebo kdekoli jinde po světě
- v tomto období jsou **zakázány všechny látky a metody uvedené v „Seznamu“**, tedy i ty, které jsou mimo soutěž povoleny
- seznam **zakázaných látek pro rok 2014** byl již **zveřejněn na stránkách WADA** a v nejbližších dnech bude zveřejněn i v češtině na stránkách ADV ČR
- **Stávající terapeutické výjimky** je nutno nahlásit ČOV, MOV a WADA do **31. ledna 2014**

Bližší podrobnosti naleznete na:

- na webových stránkách ADV ČR v sekci „Soči“,
- na adrese http://olympic.org/Documents/Games_Sochi/Anti-doping/CI_Anti-Doping_Rules_Sochi
- případně: Sochi@wada-ama.org

Laboratoře WADA



WORLD
ANTI-DOPING
AGENCY

Světová antidopingová agentura **WADA** na své pravidelné schůzi tentokrát v Buenos Aires v září letošního roku definitivně **rozhodla**, že v nejbližších **pěti letech** nepřesáhne **počet laboratoří** s její akreditací čísla **40**. V **současné době** pracuje po celém světě celkem **33** laboratoří, z toho je **16 (!)** v **Evropě**.

Schválila také principy, podle kterých se budou nové laboratoře schvalovat a z jakých teritorií lze požádat o jejich otevření. V **Evropě** tak může **požádat o akreditaci** své laboratoře pouze **Turecko**, které již mělo v minulosti akreditaci, avšak kvůli určitým nedostatkům v její práci o ni přišlo. **Nové laboratoře** také **nevzniknou v Oceánii a v Severní a Střední Americe**.

WADA také všemožně **podpoří žádost Kataru** a opětovné navrácení akreditace **Malajsii**. Tímto však rozvoj počtu laboratoří na Asijském kontinentě bude ukončen.

Výkonný výbor **WADA podporuje** vznik dalších **dvou laboratoří v Latinské Americe**. Jedním z **kandidátů** na akreditaci je **Buenos Aires**, které však musí v nejbližším půl roce projevít větší iniciativu, aby byl tento proces v tomto termínu ukončen. V opačném případě bude možnost vzniku laboratoře řešena v jiné část Latinské Ameriky mimo Argentinu.

Výkonný výbor chce **zvětšit kapacitu laboratoře Bloemfontein v Jižní Africe** a nalézt **dvě** další vhodná místa v **Africe**. Jedno by mělo být na severu kontinentu – nejvážnějším **kandidátem** je **Káhira** – a **druhé ve středu Afriky**, kde ještě není rozhodnuto o jejím případném umístění. Zatím probíhají usilovná jednání a hledají se nejpříhodnější místa k jejímu umístění.

Černý kontinent je zatím největším problémem co se týče počtu laboratoří. Zatím existuje **pouze jedna** (akreditace Tunisku pro její nedostatky odebrána), a tak je **dlouhodobě** problém s odebíráním vzorků a s jejich analýzou hlavně **afrických běžců na střední a dlouhé tratě**, na což sama poukazovala Světová atletická federace IAAF, která se snažila tento problém alespoň částečně řešit, avšak bez valného úspěchu. Běžci z oblasti náhorních plošin (Keňa,

Etiopie atd.) jsou odebírání především na závodech po celém světě a to je málo. **Chybí mimosoutěžní odběry** v místech, kde trénují a připravují se na závody.

Dále výbor stanovil, že minimální **počet analýz** odebraných vzorků v jednotlivých laboratořích by měl **každoročně** dosáhnout čísla **3.000** a že bude nutno urychlit práce na rozšíření kapacit na analýzy krve.

Pražská laboratoř v Hloubětíně analyzovala před jejím uzavřením v létě roku 2011 zhruba **1.500 vzorků** za jeden kalendářní rok, a tak by měla pravděpodobně **problém** s tímto počtem „přežít“ a to i přesto, že byla založena jako jedna z prvních a to již v roce 1966. U její kolébky tehdy stál doc. MUDr. Chundela.

Závěrem výkonný výbor konstatoval, že je nutno ještě **rozšířit a zkvalitnit spolupráci** mezi laboratořemi a centrálou v Montrealu.



Jubilejní ratifikace



Zdroj: Stefan Lins, CC BY-SA 2.0

Malý stát v Tichomoří – **Tuvalu** – se stal **175. státem**, který **podepsal Mezinárodní úmluvu UNESCO**.

Tento ostrovní stát s pouhými 11.600 obyvateli následoval Dominikánskou republiku a Sýrii v této celosvětové akci.

WADA dále uvedla, že se k této **úmluvě připojilo již 98% obyvatel** celé naší planety a do konečného stavu 195 členských **zemí UNESCO** jich tak **zbývá ještě 20**. Zároveň platí, že se k uvedenému

dokumentu UNESCO již dnes připojilo nejvíce jejich členských států v historii ratifikací všech jejich materiálů...

Další problém na Jamajce

Po **dopingových problémech** v této zemi především s **atletickými hvězdami** (Asafa Powell, Veronica Cambellová-Brownová, Sherone Simpsonová...) přichází na scénu i sportovec jiného odvětví, tentokrát **taekwonda**.

Sedmadvacetiletý olympionik z Londýna **Kenneth Edwards** měl při mimosoutěžním odběru v těle zjištěné **diuretikum**, které používají hříšníci ke **krytí zakázaných látek**.

Je v pořadí již **osmým jamajským sportovcem**, který byl v **letošním roce přistižen** s nepovolenou látkou.

I z tohoto výčtu se jeví jako **oprávněná kritika WADA** směřující k nedostatečné práci **tamního antidopingového výboru**, který udělal v letošním roce zatím jen něco málo přes **sto odběrů** svých sportovců. Odběry na Jamajce chyběly také před letní olympiádou v Londýně...

Můžeme si zde dokonce položit otázku, zdali by v síti komisařů na Jamajce neuvízlo více jejich sportovců, kdyby tamní Antidopingový výbor dělal svoji práci kvalitněji a provedl třeba pět set odběrů za jeden rok, což by více odpovídalo počtu sportovců na tomto karibském ostrově...

Trest za podvod

Za snahu o klamání při dopingové kontrole použitím **falešného penisu a čisté moči** hrozí **italskému běžci na 10km Licciardimu trest** na dva a půl roku.

Tento atlet ukázal v tomto roce pronikavé zlepšení svých výsledků, a tak upoutal pozornost dopingových komisařů v Itálii.

Antidopingový výbor žádá i o **trest** pro jeho **přítelkyni Saru Malpettiovou**, která prý atletovi s tímto podvodem **pomáhala**.

Jak je v Itálii běžným zvykem, **trest za doping** většinou **nemine** ani **rodinné příslušníky**, či jiné **pomahače**, jako v tomto případě...

Kokain opět na scéně

Staletími prověřené užívání **kokainu** opět zasáhlo i do **sportovního prostředí**.

Z jejího užití byla obviněna **belgická judistka** Charlie van Snicková, která měla pozitivní test na tuto látku při letním **mistrovství světa v Brazílii**.

Jako to již bývá zvykem, **judistka prohlásila: „Jsem naprosto šokovaná**, protože jsem žádné drogy nikdy úmyslně nebrala.“

Bude asi muset zapátrat ve své paměti, jak se jí do těla kokain dostal. V běžné stravě se totiž kokain nevyskytuje, leda tak u indiánů v horských oblastech Latinské Ameriky, kde se ještě dnes listy koky běžně žvýkají. Tam je to však povoleno, protože tito lidé nejedí na žádná mistrovství ani šampionáty...

Názor na „Orientaci“



V říjnovém sobotním vydání **Lidových novin** a v jejich příloze **„Orientace“** vyšel obsáhlý článek redaktora **Jana Děkanovského** (jinak kulturologa) o doping u ve sportu pod názvem **„Čistý ať hodí kamenem“**.

Hned v úvodním odstavci se autor dopustil menší **nepřesnosti**, když uvedl, že „potvrzený doping znamená **stejnou odezvu** veřejnosti bez ohledu na to, zdali užívá anabolika, nebo že si dá pár šluků z jointa“ (myšleno kouření marihuany).

V tomto případě **nesdílíme názor autora**, že veřejnost posuzuje provinění proti řádům antidopingu stejně bez ohledu na to, zdali se jedná: „O provinění sportovce v souvislosti se zneužitím anabolik, či zdali jde o kouření marihuany.“

Také podle „Směrnice pro kontrolu a postih dopingů ve sportu v ČR“ platí, že za užití anabolik dostává při prvním zjištění sportovec zpravidla trest na dva roky, u „jointa“ může být trest mírnější – od napomenutí, přes trest zákazu činnosti např. na půl roku, pouze při prokázání pravidelného kouření marihuany následuje trest dva roky.

V článku byl citován názor dr. Hnízdila ohledně jeho vlastní vize o uvolnění dopingů ve sportu. Jeho názor je v příkrém rozporu s Mezinárodní úmluvou proti dopingů UNESCO, kterou včetně naší země ratifikovalo již 175 zemí celého světa a 98% celkové populace, kde je boj za čistotu sportu pokládán za jasnou prioritu ve snaze zachovat jeho integritu.

Z mnoha příkladů z minulosti, kde došlo k úmrtí sportovců přímo při závodech, které jsou zmíněny i v tomto článku, známe také další případy sportovců, kteří zemřeli mimo sportoviště v důsledku pravidelného užívání anabolik, jako byli např. naši reprezentanti Jiří Skobla, Hana Trejbalová, Jarmila Strejčková-Nygrýnová, Jaroslav Brož a mnozí další.

Uvolněním užívání zakázaných prostředků, např. anabolik, jak doporučuje dr. Hnízdil, by došlo ke stejné „zkáze“ na sportovištích jako v minulosti. Jak se již v historii mnohokrát prokázalo, někteří sportovci, pod vidinou peněz a chvilkové slávy, jsou ochotni podstoupit cokoli, jen aby zvítězili, nehledíc na to, jaké nebezpečí jim zakázané prostředky skýtají. Při případném uvolnění užívání zakázaných látek by došlo k souboji hlavně laboratoří a rádoby lékařů typu „dr. Ferrariho, Conteho aj.“, kteří již v minulosti dokázali, že jsou schopni připravit takové zakázané koktejly, které jejich sportovcům pomohou vítězit, viz např. kauzy Marion Jonesové, Alberta Contadora i Lance Armstronga. Jak víme z kauzy „Armstrong“, tento závodník platil na konto dr. Ferrariho ročně sumu jeden milion dolarů, aby dostával nejlepší dávkování dopingů. Kdo z jiných sportovců by si mohl případně dovolit zaplatit takovou sumu? V tomto případě by rozhodovaly hlavně finance, jaké manažeři budou schopni sehnat a kdo bude mít peněz více, ten bude mít nejlepší koktejly a bude vítězit na úkor zbytku těch poctivých, kteří nebudou mít proti uživatelům dopingů prázdňovou šanci. Nakonec by již sport nebyl sportem, vytratila by se jeho integrita a soupeření v duchu fair play a přibyli by lidé s podlomeným zdravím a také diváci by se určitě dočkali i úmrtí sportovců při soutěžích a na nejvýznamnějších světových akcích – olympijských

hrách i dalších šampionátech. A to si nikdo z nás nepřeje nebo snad ano?

V případě, že nechceme tuto popsanou sportovní apokalypsu zažít, je nutno v boji za čistotu sportu vytrvat. Bylo by velice prospěšné, dát i ve sdělovacích prostředcích také prostor k vyjádření názoru těm odborníkům, kteří v duchu úmluvy UNESCO, dle směrnic Světové antidopingové agentury WADA, Antidopingového výboru ČR a také Mezinárodního olympijského výboru, bojují za očištění sportu, aby se i jejich názory dostaly na veřejnost. Zatím tomu však tak není, větší prostor dostávají názory typu dr. Hnízdila, a to je velká škoda, protože média velice ovlivňují názory veřejnosti, pohled na doping ve sportu nevyjímaje...

Vzpírání má problém



Zdroj: MVČR

Jak jsme si mohli přečíst v denním tisku, nejlepší současný český vzpěrač Jiří Orsák měl dva po sobě následující pozitivní dopingové testy na tamoen. Tato zakázaná látka patří do skupiny modulátorů hormonů a ovlivňuje metabolismus testosteronu, což vede ke zvýšení svalové hmoty a síly, a proto je také silovými sportovci zneužíván.

Orsák byl mimosoutěžně testován před zahájením mistrovství světa ve Vratislavi a to hned dvakrát se stejným výsledkem – pozitivní. První odběr provedli

čeští komisaři v Nymburce a druhý **Mezinárodní vzpěračská federace IWF** dne 20. srpna v Chomutově. Nález byl však shodný – tamoien.

„Těžko teď budeme vysvětlovat, že byl vždycky čistý, když má takový průšvih,“ prohlásil smutně prezident Českého svazu Krol a potom ještě dodal: „Zřejmě budeme dva roky bez nejlepšího závodníka“.

Také vedoucí Úseku dopingových kontrol a monitoringu ADV ČR **RNDr. Jan Chlumský**, jeho pravděpodobný trest (dva roky zákazu činnosti) **potvrdil** a ještě dodal: „Dopad dopingů úspěšného olympionika je ovšem jiný než u neznámého závodníka silového trojboje“. **Dr. Chlumský ani nevěří**, že by tomuto závodníkovi během jednoho měsíce někdo dvakrát **podvrhl** stejnou zakázanou látku.

Problém okolo Orsága může mít i velice **negativní vliv** na další **účinkování vzpírání v Centru sportu** Ministerstva vnitra v pražské **Stromovce**.

Čas však teprve ukáže, jaké **další dopady** může mít tato kauza jednoho sportovce pro celé sportovní odvětví v České republice...

A že **nejenom čeští vzpěrači mají problém**, dokumentuje i další dopingový případ, tentokrát v **Tunisku**. Nejdříve byli **potrestáni dva jejich vzpěrači** za pozitivní dopingový nález, a protože zbytek týmu údajně prodělal „**psychologický otřes**“, tak se vedení rozhodlo **stáhnout raději všechny své závodníky ze šampionátu** v Polsku. Možná, že tam sehrálo důležitou roli nebezpečí odhalení dalších vzpěračů. Je lepší být psychicky otřesen a nezávodit, než být pozitivně testován a potrestán, že ano...

Je však pravdou, že **mimosoutěžní odběry** před šampionáty, a to nejenom pro vzpěrače ale např. i atlety, jsou pro dopující sportovce velikou **hrozbou**. **Bojovat o medaile** na šampionátech a olympiádách však mají mít právo jenom **čistí sportovci**...

Itálie je přísná

Že to nemají **italští sportovci spojení s dopingem** vůbec lehké, dokumentuje i další případ **Di Luci**, kterému Italský olympijský výbor CONI navrhuje **doživotní zákaz činnosti**.

Tento již sedmatřicetiletý závodník byl pozitivně testován pět dní před zahájením letošního ročníku



Zdroj: Pitert, CC BY-SA 3.0

silničního etapového závodu Giro d'Italia na zakázanou látku EPO. Za tuto látku byl potrestán již v roce 2009. Při svém slyšení u CONI se zneužití EPO ani nesnažil popřít.

Je to jenom další z řady **smutných konců cyklistických hvězd**...

Narkomani se snaží...

Při pravidelné **analýze odpadních vod** z městských kanalizací vybraných deseti měst v ČR vyplynulo, že **Plzeň** má **největší spotřebu heroinu**, v **Praze** převažuje **kokain**, v **Brně** extáze, v **Ústí nad Labem** a **Ostravě** **pervitin**.

„V **Plzni** jsme zaznamenali za týden **sedm a půl tisíce dávek heroinu**,“ řekl Lubor Hruška, což je na zhruba stotisícovou aglomeraci velmi vysoké číslo.

Kromě **heroinu** sledoval ještě výzkumný tým **pervitin, kokain, amfetamin a extázi**.



Zdroj: Psychonaught, CC0 1.0

V **extázi** (taneční droze) zase **vede Brno** a velice výrazná je i Praha. **Ústí** spotřebovává kromě pervitinu i vysoké dávky **amfetaminu**...

Když si uvědomíme lehkou dostupnost drog v naší zemi, rozvinutou výrobu pervitinu, kterým zásobujeme i okolní státy, hlavně Bavorsko, dále naše již proslulé **pěstírny marihuany**, které jsou známé doma i v zahraničí – je to docela **smutný výčet** našich neřestí...

Armstrongovo výročí



Je to právě **jeden rok**, kdy se **uzavřela kariéra** kdysi opěvovaného **Lance Armstronga**. Mezinárodní cyklistická unie **UCI** mu **22. října 2012 odebrala** kvůli doping **sedm titulů Tour de France** a **doživotně ho diskvalifikovala** ze závodů v cyklistice. **Zákaz startů** se vztahuje i na soutěže v **triatlону** a městské **maratóny**, kterých se po skončení své profesionální kariéry velice často a rád účastnil a kde dosahoval i dobrých výsledků.

Mezi slušné sportovce však již **nesmí** ani vkročit...



Statistika dopingových kontrol v ČR (říjen 2013)

Sport	Při soutěži	Mimo soutěž	Celkem
aerobik	4	0	4
americký fotbal	4	0	4
basketbal	12	0	12
box	0	4	4
cyklistika	5	1	6
dostihy	4	0	4
fotbal	4	0	4
házená	4	5	9
hokej	8	0	8
judo	4	0	4
korfbal	4	0	4
mod.pětiboj	0	4	4
motocyklový sport	4	0	4
muay-thai	6	0	6
naturkulturstika	4	0	4
plavání	4	0	4
silový trojboj	5	5	10
veslování	0	5	5
volejbal	8	0	8
Celkem kontrol	84	24	108
Celkem sportů	16	6	19

